FEDERICO per Grazia di Dio Re di 
Sicilia, di Gerusalemme, etc. A tutti e a 
ciascuno di quelli che esamineranno sia 
oggi che in futuro l’ordine delle presenti 
disposizioni. Quanto più ampie e fedeli 
siano state le dimostrazioni di 
attaccamento e gli ossequi dei sudditi nei 
confronti dei Re e dei Principi, tanto più la 
volontà dei Re e dei Principi nei confronti 
degli stessi sudditi deve essere liberale e 
beneficente: affinchè essi siano confermati 
nella regola e nel proposito di acquisire 
benemerenze e altri siano stimolati 
all’emulazione da un siffatto esempio. 
Pertanto, poiché l’Università e gli uomini 
della nostra Città di Aversa, nostri fedeli 
dilettissimi, mostrarono precipui segni 
della loro fedeltà nei confronti dei nostri 
Serenissimi predecessori, di noi e del 
nostro Stato, come prima di ora spesso, 
così anche in quei tempi e specificamente 
nell’invasione di questo nostro Regno 
scatenata dal Re dei Franchi, appare 
giusto che in quelle cose che in modo 
onesto particolarmente richiesero a noi, 
debbano essere esauditi, e allorché le 
petizioni e le suppliche di sotto riportate 
furono presentate a noi nel nome della 
stessa Università, quelle non soltanto 
ammettemmo, in verità anche facemmo 
esprimere in forma chiara e valutare, 
come appare alla fine di ciascuna delle 
stesse petizioni. Il tenore delle suddette 
petizioni è quello che segue: 
Capitoli e grazie che supplicando sono 
chieste al Serenissimo e Illustrissimo 
nostro Sovrano Federico d’Aragona per 
grazia di Dio Re di Sicilia, di 
Gerusalemme e di Ungheria etc. per 
l’Università e gli uomini della Città di 
Aversa, vale a dire: 

46 Nel documento è riportata l’anno 1499. 
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HABITANTIBUS IN EIS OMNIA, et 
singula privilegia, Capitula, litteras, 
consuetudines, et immunitates eis 
concessa, et concessas per retro Reges, 
et Reginas quibusvis derogationibus per 
aliquem forte retro Regum factis 
quomodolibet non obstantibus, que 
privilegia, capitula, littere, 
consuetudines, et immunitates 
habeantur hic pro expressis, et 
specificatis ac si de verbo ad verbum 
fuissent annotata etc. Placet Regie 
Majestati. 
II. Item quod dignetur ipsa Majestas 
confirmare, et de novo concedere 
eisdem UNIVERSITATI, ET 
HOMINIBUS CORPORIS DICTE 
CIVITATIS AVERSE omnes, et 
singula Cabellas, et datia cum omnibus, 
et singulis juribus ad easdem Cabellas, 
et datia spectantibus, et pertinentibus, 
NEC NON JURA PONTIUM 
SISTENTIUM SUPRA LANEUM 
TERRITORII AVERSANI, pro ut et 
quemadmodum in presentium habent, 
tenent; et possident etc. 
Placet Regie Majestati. 
III - Item dignetur ipsa vestra Majestas 
concedere eisdem UNIVERSITATI ET 
HOMINIBUS CIVITATIS EJUSDEM, 
ET CASALIUM EJUS, ET 
HABITANTIBUS IN EIS, quod 
possint, et valeant terras, et 
possessiones eorum, et cujuslibet 
ipsorum SITAS IN TERRITORIUM 
AVERSANUM CULTAS: laborare, 
cultivare, seminare, et incultas, et 
nemorosas ad debitam culturam 
redduccere, et in eis animalia pasculare, 
lignamina incidere, et facere, et 
disponere in eodem territorio, et terris, 
ut facilius eorum vitam ducere possint, 
et valeant etc. 
Placet Regie Majestati juxta 
ordinationem Regis Alfonsi secundi. 
IV. - Item dignetur ipsa Majestas ex 
certa ejus scientia, et Dominica 
potestate concedere, et de novo dare 
eisdem UNIVERSITATI, ET 
HOMINIBUS DICTE CIVITATIS, ET 
EJUS CASALIUM, ET 
HABITANTIBUS IN EIS franchitiam, 

I. In primo luogo la stessa Maestà si degni 
di confermare, e per quanto è necessario 
di concedere nuovamente all’Università 
ed agli uomini della detta Città di Aversa 
e dei suoi Casali ed ai loro abitanti, tutti e 
ciascuno dei privilegi, Capitoli, editti, 
consuetudini, e immunità a loro concessi 
da precedenti Re e Regine, non essendo di 
ostacolo qualsivoglia deroga fatta 
eventualmente in qualsiasi modo da 
alcuno dei Re per l’addietro, i quali 
privilegi, capitoli, editti, consuetudini ed 
immunità si considerino qui come se 
fossero espressi e specificati e annotati 
parola per parola, etc.  
E’ approvato dalla Regia Maestà. 
II. Similmente, si degni la stessa Maestà 
di confermare e concedere di nuovo 
all’Università ed agli uomini del corpo 
della detta Città di Aversa tutte e ciascuna 
delle gabelle e dei dazi con tutti e 
ciascuno dei diritti spettanti e pertinenti 
alle stesse gabelle e dazi, nonché i diritti 
dei ponti esistenti sopra il Laneo nel 
territorio aversano, secondo quanto e in 
qualsiasi modo al presente hanno, tengono 
e possiedono, etc. 
E’ approvato dalla Regia Maestà. 
III – Similmente, si degni la stessa vostra 
Maestà di concedere all’Università ed agli 
uomini della stessa Città e dei suoi Casali 
ed a quelli che in essi abitano, che 
possano e abbiano la facoltà per i terreni e 
i possedimenti di quelli e di ciascuno di 
loro siti nel territorio di Aversa: di 
lavorare, coltivare e seminare le terre 
coltivate e di ridurre a debita cultura le 
terre incolte e boscose, e in esse pascolare 
animali, tagliare legna e fare e disporre 
nello stesso territorio e nelle terre, come 
più facilmente possano e siano in grado di 
gestire le loro vite, etc. 
E’ approvato dalla Regia Maestà, 
secondo l’ordine di Re Alfonso secondo. 
IV. – Similmente, si degni la stessa 
Maestà per certa sua cognizione e con 
potere Sovrano di concedere e dare di 
nuovo all’Università ed agli uomini della 
detta Città e dei suoi Casali ed a quelli che 
in essa abitano, la franchigia, l’immunità e 
l’esenzione, affinchè siano franchi, liberi 
ed esenti in tutto questo Regno di Sicilia, 
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et immunitatem, et exemptionem, UT 
SINT FRANCHI; liberi, ac exempti IN 
TOTO HOC REGNO SICILIE IN 
OMNIBUS, & singulis DOGANIS, 
FUNDICIS, PASSAGIIS, 
PLATEATICIS, ET PONTIBUS, AC 
CABELLIS QUIBUSCUNQUE, et 
maxime in majori fundico, et Dogana 
Civitatis Neapolis: ita quod non 
teneantur ad aliquam solutionem si et 
pro ut homines Civitatis Capue, et 
multarum aliarum Civitatum hujus 
Regni habent etc. 
Placet Regie Majestati excepta Civitate 
Neapolis in cujus Fundico, et Dohana 
CONCEDIT DICTIS HOMINIBUS 
CIVITATIS AVERSE, ET 
CASALIUM, qui sint immunes 
tanquam Cives Neapolitani. 
V – Item dignetur ipsa Majestas de 
cetero, et IN FUTURUM NIME 
EXEMPTARE, NEC SEPARARE 
ALIQUOD EX CASALIBUS 
CIVITATIS PREDICTE A 
TERRITORIO, ET DISTRICTU 
DICTE CIVITATIS IN SOLUTIONE, 
ET CONTRIBUTIONE ONERUM 
DICTE CIVITATIS: IMMO 
HOMINES CASALIUM EJUSDEM 
CIVITATIS TENEANTUR, ET 
DEBEANT CONTRIBUERE IN 
SOLUTIONIBUS FISCALIBUS, ET 
ALIIS ONERIBUS DICTE 
CIVITATIS; SI, ET 
QUEMADMODUM IN PRETERITUM 
FECERUNT, ET SOLITI SUNT 
FACERE.  
PLACET REGIE MAJESTATI IN 
FUTURUM NON EXIMERE, NEC 
SEPARARE ALIQUOD EX 
CASALIBUS DICTE CIVITATIS: 
SED EA RELINQUERE, UT 
PRESENTARIUM EXISTUNT: 
VERUM DE IIS, DE QUIBUS 
PENDET LIS SUA MAJESTAS 
MANDAT, QUOD FIAT PROMPTA, 
ET EXPEDITA JUSTITIA. 
VI – Item dignetur ipsa Majestas 
concedere hominibus dicte Civitatis, et 
habitantibus in ea, quod possint, et 
valeant conveniri facere ad eorum 
electionem tam in Civilibus, quam in 

in tutte e ciascuna dogana, fondaco, 
passaggio, strada e ponte e per qualsiasi 
gabella, e massimamente nel maggiore 
fondaco e nella dogana della Città di 
Napoli: di modo che non siano tenuti ad 
alcun pagamento come gli uomini della 
Città di Capua e di molte altre città di 
questo Regno, etc. 
E’ approvato dalla Regia Maestà, eccetto 
che per la Città di Napoli nel cui Fondaco 
e Dogana concede ai detti uomini della 
Città di Aversa e dei Casali che siano 
immuni come i Cittadini Napoletani. 
V – Parimenti, si degni la stessa Maestà 
per quanto riguarda il resto, e in futuro di 
non esentare né separare alcuno dei Casali 
della Città predetta dal territorio e dal 
distretto della Città nel pagamento e nella 
contribuzione degli oneri della detta Città: 
pertanto gli uomini dei Casali della detta 
Città siano tenuti e debbano contribuire 
nei pagamenti e negli altri oneri della 
detta Città se e in qualsiasi modo in 
passato fecero e sono soliti fare.  
E’ approvato dalla Regia Maestà di non 
esentare in futuro né di separare alcuno 
dei casali di detta Città ma di lasciarli 
come al presente esistono: invero di quelli 
per i quali pende una lite sua Maestà 
comanda che sia fatta pronta e spedita 
giustizia. 
VI – Similmente, si degni la stessa Maestà 
di concedere agli uomini di detta Città e a 
quelli che in essa vi abitano, che possano 
ed abbiano la facoltà di far chiamare a 
loro scelta tanto nelle Cause Civili quanto 
nelle Criminali davanti al Capitano della 
Vostra Maestà nella detta Città i cacciatori 
che si trattengono nella detta Città e nel 
suo territorio, così come i detti uomini 
della detta Città fanno chiamare davanti al 
detto Capitano gli uomini dei detti Casali 
e gli abitanti in quelli in forza del 
privilegio a loro concesso dalla felice e 
immortale memoria di Re Ferdinando 
primo. 
La Regia Maestà provvederà 
opportunamente a riguardo delle cose 
supplicate. 
VII – Similmente, si degni la stessa  
Maestà di concedere agli uomini della 
detta Città e dei suoi Casali ed a quelli che 
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Criminalibus coram Capitaneo Vestre 
Majestatis in dicta Civitate venatores 
sistentes in dicta Civitate, et ejus 
territorio, si et pro ut dicti homines dicte 
Civitatis conveniri faciunt coram dicto 
Capitaneo homines dictorum Casalium, 
et habitantes in eis vigore privilegii eis 
concessi per felicem, et immortalem 
memoriam Regis Ferdinandi primi. 
Regia Majestas super supplicatis 
opportune providebit. 
VII – Item dignetur ipsa Majestas 
concedere EISDEM HOMINIBUS 
DICTE CIVITATIS, ET EJUS 
CASALIUM, ET HABITANTIBUS IN 
EIS, quod non teneantur solvere 
carcerario carceris Capitanei dicte 
Civitatis, si pernoctaverit, et etiam si per 
plures noctes steterit, nisi tantum, et 
dumtaxat grana quinque: si vero non 
pernoctaverit, quod non teneantur ad 
solutionem aliquam dicto carcerario: 
cum in presentarium nihil exigit, de die 
a dicto Carcerario. 
Placet Regie Majestati deducere 
solutionem Carceris, ut petitur, pro ut 
nunc reducit post mortem presentis 
Domini dicte carceris. 
VIII – Item dignetur ipsa Majestas 
concedere dictis HOMINIBUS ET 
UNIVERSITATI DICTE CIVITATIS 
quod Judex, & Assessor qui pro 
tempore fuerit penes Capitaneum dictæ 
Civitatis non possit esse, nisi fuerit 
legum Doctor, & legitime Doctoratus & 
quod Magister Actorum Curie dicti 
Capitanei non possit exigere pro 
presentatione articulorum, & 
instrumentorum, & apodixarum, & 
inibitoriarum dumtaxat, nisi grana 
quinque, cum in presentiarium exigat 
grana decem. 
Placet Regie Majestati de Assessore, 
quod fit legum Doctor, quo autem ad 
Magistri actorum solutionem placet post 
mortem presentis Domini dicti officii. 
IX – Item, quod dignetur ipsa Majestas 
concedere EISDEM HOMINIBUS 
DICTE CIVITATIS, ET EJUSDEM 
CASALIUM quod si contigerit aliquem 
ipsorum conveniri facere tam in 
Civilibus quam in Criminalibus aliquem